

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 65,332,737,283 | 固定負債 | 24,325,340,435 |
| 有形固定資産 | 62,223,576,435 | 地方債等 | 12,528,628,661 |
| 事業用資産 | 34,443,869,222 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 23,236,837,496 | 退職手当引当金 | 2,811,797,785 |
| 土地減損損失累計額 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 立木竹 | - | その他 | 8,984,913,989 |
| 立木竹減損損失累計額 | - | 流動負債 | 2,205,938,050 |
| 建物 | 33,133,324,259 | 1年内償還予定地方債等 | 1,366,342,626 |
| 建物減価償却累計額 | -22,313,034,560 | 未払金 | 344,805,460 |
| 建物減損損失累計額 | - | 未払費用 | - |
| 工作物 | 412,897,448 | 前受金 | 439,602 |
| 工作物減価償却累計額 | -200,982,732 | 前受収益 | - |
| 工作物減損損失累計額 | - | 賞与等引当金 | 212,709,464 |
| 船舶 | - | 預り金 | 132,748,599 |
| 船舶減価償却累計額 | - | その他 | 148,892,299 |
| 船舶減損損失累計額 | - | 負債合計 | 26,531,278,485 |
| 浮標等 | - | 【純資産の部】 | |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 固定資産等形成分 | 67,082,381,341 |
| 浮標等減損損失累計額 | - | 余剰分(不足分) | -24,582,734,633 |
| 航空機 | - | 他団体出資等分 | - |
| 航空機減価償却累計額 | - | | |
| 航空機減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 174,827,311 | | |
| インフラ資産 | 24,695,764,879 | | |
| 土地 | 5,358,120,677 | | |
| 土地減損損失累計額 | - | | |
| 建物 | 3,391,180,307 | | |
| 建物減価償却累計額 | -1,821,528,020 | | |
| 建物減損損失累計額 | - | | |
| 工作物 | 39,195,815,083 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -21,596,701,242 | | |
| 工作物減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 168,878,074 | | |
| 物品 | 5,373,121,264 | | |
| 物品減価償却累計額 | -2,289,178,930 | | |
| 物品減損損失累計額 | - | | |
| 無形固定資産 | 1,099,114,302 | | |
| ソフトウェア | 36,450,380 | | |
| その他 | 1,062,663,922 | | |
| 投資その他の資産 | 2,010,046,546 | | |
| 投資及び出資金 | 246,167,158 | | |
| 有価証券 | 1,352,500 | | |
| 出資金 | 244,814,658 | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | 276,873,393 | | |
| 長期貸付金 | 87,678,630 | | |
| 基金 | 1,431,329,320 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 1,431,329,320 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -32,001,955 | | |
| 流動資産 | 3,698,187,910 | | |
| 現金預金 | 1,567,933,382 | | |
| 未収金 | 292,039,426 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,749,644,058 | | |
| 財政調整基金 | 1,749,644,058 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 2,956,973 | | |
| その他 | 104,116,558 | | |
| 徴収不能引当金 | -18,502,487 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 42,499,646,708 |
| 資産合計 | 69,030,925,193 | 負債及び純資産合計 | 69,030,925,193 |

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 14,452,871,489 |
| 業務費用 | 9,115,309,163 |
| 人件費 | 3,193,640,519 |
| 職員給与費 | 2,795,863,108 |
| 賞与等引当金繰入額 | 207,866,464 |
| 退職手当引当金繰入額 | 500,000 |
| その他 | 189,410,947 |
| 物件費等 | 5,557,359,730 |
| 物件費 | 3,082,017,619 |
| 維持補修費 | 394,879,789 |
| 減価償却費 | 2,070,634,075 |
| その他 | 9,828,247 |
| その他の業務費用 | 364,308,914 |
| 支払利息 | 120,280,248 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 37,416,628 |
| その他 | 206,612,038 |
| 移転費用 | 5,337,562,326 |
| 補助金等 | 4,918,130,705 |
| 社会保障給付 | 406,025,251 |
| その他 | 13,406,370 |
| 経常収益 | 1,934,796,688 |
| 使用料及び手数料 | 1,694,042,274 |
| その他 | 240,754,414 |
| 純経常行政コスト | 12,518,074,801 |
| 臨時損失 | 108,021,707 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 89,199,239 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 18,822,468 |
| 臨時利益 | 40,495,936 |
| 資産売却益 | 11,906,780 |
| その他 | 28,589,156 |
| 純行政コスト | 12,585,600,572 |

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 41,299,114,336 | 65,869,982,433 | -24,570,868,097 | - |
| 純行政コスト(△) | -12,585,600,572 | | -12,585,600,572 | - |
| 財源 | 13,434,069,088 | | 13,434,069,088 | - |
| 税収等 | 10,263,151,136 | | 10,263,151,136 | - |
| 国県等補助金 | 3,170,917,952 | | 3,170,917,952 | - |
| 本年度差額 | 848,468,516 | | 848,468,516 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 957,359,028 | -957,359,028 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,511,984,949 | -3,511,984,949 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -2,856,375,849 | 2,856,375,849 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 1,806,396,014 | -1,806,396,014 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -1,504,646,086 | 1,504,646,086 | |
| 資産評価差額 | 6,575,333 | 6,575,333 | | |
| 無償所管換等 | 256,890,242 | 256,890,242 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -47,525,859 | -582,743 | -46,943,116 | - |
| その他 | 136,124,140 | -7,842,952 | 143,967,092 | |
| 本年度純資産変動額 | 1,200,532,372 | 1,212,398,908 | -11,866,536 | - |
| 本年度末純資産残高 | 42,499,646,708 | 67,082,381,341 | -24,582,734,633 | - |

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|-----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 12,274,875,631 |
| 業務費用支出 | 6,937,312,805 |
| 人件費支出 | 3,180,596,507 |
| 物件費等支出 | 3,464,805,959 |
| 支払利息支出 | 120,280,248 |
| その他の支出 | 171,630,091 |
| 移転費用支出 | 5,337,562,826 |
| 補助金等支出 | 4,918,130,705 |
| 社会保障給付支出 | 406,025,251 |
| その他の支出 | 13,406,870 |
| 業務収入 | 13,775,931,778 |
| 税収等収入 | 9,580,766,998 |
| 国県等補助金収入 | 2,276,246,952 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,682,585,930 |
| その他の収入 | 236,331,898 |
| 臨時支出 | 8,431,660 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 8,431,660 |
| 臨時収入 | 667,858,156 |
| 業務活動収支 | 2,160,482,643 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 3,417,702,044 |
| 公共施設等整備費支出 | 2,679,756,123 |
| 基金積立金支出 | 727,320,221 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 10,625,700 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 750,293,415 |
| 国県等補助金収入 | 301,797,316 |
| 基金取崩収入 | 355,435,430 |
| 貸付金元金回収収入 | 5,385,000 |
| 資産売却収入 | 12,485,496 |
| その他の収入 | 75,190,173 |
| 投資活動収支 | -2,667,408,629 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 1,409,253,526 |
| 地方債等償還支出 | 1,371,421,053 |
| その他の支出 | 37,832,473 |
| 財務活動収入 | 2,134,900,000 |
| 地方債等発行収入 | 2,134,900,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 725,646,474 |
| 本年度資金収支額 | 218,720,488 |
| 前年度末資金残高 | 1,298,814,304 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -47,013,196 |
| 本年度末資金残高 | 1,470,521,596 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 75,635,510 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 21,776,276 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 97,411,786 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,567,933,382 |